*) Ják?

socio et concanonico dicti Capituli Castriferrei hominibus feria quinta videlicet in vigilia festi omnium sanctorum proxime preterita, ad facies quarumdam terrarum et possessionum *Kaal* et superior *Lybnyk* vocatarum necnon vinearum *Curiarum*, fundorum fenilium ac quarumlibet terrarum arabiliium in villa *Kedhel* vocata et eius districtu habitarum vicinis et conmetaneis earum legitime inibi conuocatis accedendo per eosdem regium et dicti Capituli homines se in dominium earundem introduci et easdem sibi eo Iure quo eis dinoscerentur pertinere perpetuo statuifacere voluissent *Stephanus* filius *Gogan* de *Bazth*, statucioni possessionis *Lybnyk* superioris necnon vinearum *Curiarum* fundorum fenilium ac quarumlibet terrarum arabiliium in villa *Kethel* vocata et eius districtu habitarum Item *Stephanus* et *Nicolaus* filij *Andree* de *Tyak* inibi personaliter adherentes statucioni possessionis *Kaal* ipsi magistro *Iohanni* et filijs suis fiendis contradixissent, prohibendo, obquam prohibitionem ydem perpredictos regium et annotati Capituli homines contra annotatum magistrum *Iohannem* et filios suos ad quindenas festi omnium sanctorum proxime tunc venturi regiam in presenciam citati extitissent, quibusquidem litteris exhibitis prefatus procurator dictorum actorum rationem premisse contradictorie inhibicionis assignari postularat, per nobiles in causam atractos prenotatos, quo percepto *Mychael* filius *Dyonisii* pro prefatis *Stephano* et *Nicolao* filijs *Andree* cum procuratoriis litteris dicti Capituli Castriferrei in nostram veniendo presenciam responderat eomodo, quod dicta possessio *Kaal* ipsis filijs *Andree* vigore Instrumentorum pertineret, que instrumenta non adtunc sed intermino vltiori per nos sibi dando exhibere prompti essent et parati vnde nos auditis premissis vna cum regni nobilibus nobiscum in Iudicio consedentibus Iudicantes commiseramus, eomodo, vt ydem *Stephanus* et *Nicolaus* filij *Andree* vniversa eorum literalia Instrumenta si que in premissis haberent confecta contra predictum magistrum *Iohannem* et filios suos prenotatos in octavis festi beati

Georgy martírís tunc venturi exhibere tenerentur coram nobis, quibus visis Iudicium et Iusticiam facere valeremus inter partes in premissis dictante Iuris equitate, a quibus quidem octavis festi beati Georgy martiris dum exhibicio premissorum Instrumentorum inter easdem partes quibusdam prorogacionum cautelis et terminis interuenientibus iuxta continenciam literarum nostrarum prorogatoriarum, ad presentes octavas festi beati Iacobi apostoli prorogatiue deuenta extitisset, Tandem ipsis octavis occurrentibus *Demetrius de Somlyo* propredictis magistro *Iohanne* et filys suis cum procuratoriis litteris regalibus ab vna parte vero exaltera prelibatis *Stephano* et *Nicolao* filys *Andree* personaliter in nostram venientibus presentiam predictus *Demetrius* procurator dictorum actorum quasdam *duas litteras* predicti domini nostri regis *ambas patenter emanatas* nobis presentauit in quarum *prima* sub anno domini M^{mo} CCC^{mo} LXX^{mo} Bude in octauis diei Cynorum emanata intercetera reperiēbatur quod predictus dominus noster rex vniuersas possessiones et possessionarias porciones et alia quelibet Iura possessionaria condam *Petri* filij *Fridlini* de *Kaal* hominis sicut dictum fuisset sine herede decessi prelibato magistro *Iohanni dicto Chuz* condam *Bano* necnon *Petro* et *Nicolao* filys suis pro multimodis fidelitatibus et fidelium obsequiorum in mensis seruicys et multiplicibus meritis eiusdem, magistri *Iohannis* quibus ydem in cunctis suis et regni sui negocijs prosperis et aduersis cum sumpma diligencia, studio laudabilium operum studuissent complacere cum omnibus earum vtilitatibus noue sue regie donacionis titulo dedisset donasset et contulisset Iure perpetuo et inreuocabiliter possidendas tenendas et habendas *In secunda* vero earundem literarum regalium anno in eodem in *Gyosgyur* (igy) sabbato proximo ante dominicam oculi confecta adinuenimus manifeste, quod quamuis condam *Petrus* filius *Frydul de Supronio* eo in humanis agente, quasdam terras seu possessiones regales Castrenses et Iuri regio spectantes videlicet *Kaal Lybnyk* et *Horsondorf* vocatas in Comi-

tatu Suproniensi habitas tanta veritate pro se vsurpauerit ac in ipsius domini nostri regis preiudicium tamquam eiusdem Iuris celator occulte et indebite tenuerit et ipsis apud manus suas existentibus ipsas eiusdem domini nostri regis et vestro hominibus reambulari et ab aliorum Iuribus possessionariis separari reambulatasque et separatas sibi statuifacere perpetualiter procuraverit demum autem possessiones easdem quibusdam *consobrinis* et *cognatis* suis diuidendo dederit et contulerit, tamen idem dominus noster rex pretactum Ius suum regium sic fraudulententer celatum fore agnoscens ne ydem *Petrus* et sui successores de tanta fraudulentia commolum reportare viderentur omnem alienacionem dictarum possessionum et terrarum suarum regalium quancuncque qualitercunque et quibuscunque hominibus perprefatum *Petroni* factam cassans simulcum litteris exinde confectis reuocasset et eas viribus reliquisset, destitutas, attendens itaque fidelia seruicia et seruiciorum merita strenui viri magistri *Iohannis dicti Chuz* condam Bani dilecti et fidelis sui que idem in variis et plerisque suis regys et regni sui negocys prosperis et aduersis laudabiliter inpendisset se pro sui regiminis ac reipublice augmento locis et temporibus oportunitis fortune casibus submittendo laboribus eciam et expensis non parcendo, predictas possessiones seu *terras suas regales Castrenses Kaal Yybnyk et Harsandorf* (itt igy) vocatas cum omnibus earum vtilitatibus et pertinencys sub eisdem metis antiquis quibus habite extitissent et possesse, eidem magistro *Iohanni dicto Chuz* Item *Petro* et *Nicolao* filijs suis pereosque eorum heredibus *noùe sue regie donacionis titulo* dedisset donasset, perpetuo et irreuocabiliter possidendas tenendas pariter et habendas saluo Iure alieno quibus exhibitis eodem *Dometrio* procuratore dictorum actorum premissa Instrumenta per ipsos filios *Andree* exhibere assumpta per eosdem coram nobis exhiberi postulante annotati *Stephanus* et *Nicolaus* vt premittitur personaliter coram nobis adherendo propremissis exhibere assumptis Instrumentis, primo quasdam *duas*

litteras vnam vestram et aliam predicti domini nostri regis nobis presentarunt in quarum *prima* videlicet vestra sub anno domini M^{mo} CCC^{mo} L^{mo} Nono priuilegialiter emanata adinuenimus seriose quod nobiles vir magister *Petrus* filius *Fridlini de Kal* Comitatus Suproniensis coram vobis personaliter constitutus confessus fuisset ministerio viuencis quod ipse memoratam possessionem seu villam suam *Kaal* vocatam acquisiticiam inuenticiam et obtentam adomino *Karolo* condam Illustri rege hungarie felicis recordacionis cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencys quibuscunque nominibus censitis et vocitatis specialiter cum *ecclesia lapidea* in honorem beati Petri apostoli in eadem fundata et *patronatu* eiusdem ecclesie sub eisdem metis et terminis metalibus quibus ipse possedisset et tenuisset vendidisset et dedisset nobilibus viris *Nicolao Stephano* et *Renoldo* filys *Andree* filij *Renoldi de generacione Tyak* heredibusque suis ac heredum posteritatibus *pro ducentis marcis latorum denariorum vyennensium, marcam quamlibet cum decem pensis computatis* Quam quidem pecuniam ducentarum marcarum plenarie retulissent ab eisdem recepisse perpetuo et irreuocabiler heredum per heredes possidendam tenendam et habendam nullo dominio nulloque proprietatis amiculo sibi et suis posteritatibus in eadem possessione *Kal* reseruatis, In ipsa vero *secunda litera* videlicet dicti domini nostri regis in anno domini M^{mo} CCC^{mo} LX^{mo} octauo Bude in dominica *Esto michi patenter emanata* tenorem quarundam literarum vestrarum anno domini M^{mo} CCC^{mo} LX^{mo} septimo quarto die ferie tercię proxime post festum penthecostes emanatarum eidem domino nostro regi ad suum regium literatorium preceptum rescriptarum de uerbo ad uerbum in se transsumptiue habenti et confirmanti intercetera conperiebatur, quod predicti *Nicolaus* et *Stephanus* filij *Andree de Tyak* acceptis *Petro de Pathy* homine domini nostri regis et magistro *Paulo* socio et concanonicali vestro necnon successore ecclesie vestre per vos adinfrascriptam posses-

sionariam statucionem vigore dictarum literarum regalium in testimonium transmissio in predicta feria tertia proxima post festum penthecostes in dicto anno domini M^{mo} CCC^{mo} LX^{mo} septimo transactum, ad faciem prelibate possessionis *Kal* in dicto Comitatu Suproniensi existentis vicinis et conmetaneis suis vniuersis inibi legittime conuocatis et presentibus accedendo eandem possessionem ipsis per eosdem regium et vestrum homines statui ac se in dominium eiusdem introduci fecissent eo Iure quo ipsis pertinere dinosceretur perpetuo possidendam nullo contradictore inibi existente Ipse itaque dominus noster rex visis premissis litteris vestris statucionalibus per eosdem *Nicolaum* et *Stephanum* filios *Andree* sue regie maiestati exhibitis, easdem literas vestras sanas et omni suspicionis vicio carentes in dictas suas literas regales deuerbo aduerbum transscribi et transsumpti faciendo simul cum possessionaria statucione prenotata eatenus quatenus eodem rite et legittime extitissent emanate et prout vires earum suffragarentur, veritati pro eisdem nobilibus appositione *sigilli sui regy noui* fecisset confirmari vberiore ad cautelam, dehinc idem *Nicolaus*, et *Stephanus* quasdam *duas litteras vniam* domini *Andree* olym regimen huius regni feliciter importantis, anno abincarnatione domini M^{mo}, CC^{mo}, duodecimo *priuilegialiter emanatam*, *aliam* vero prelibati Capituli ecclesie *Castriferrei* in predicto anno domini M^{mo} CCC^{mo} L^{mo} septimo feria tertia proxima ante festum beati *Georgy* martiris *patenter emanatum* nostro Iudiciario conspectui curarunt exhibere, Inquarumquidem literarum priuilegialium dicti domini *Andree* regis continencia exprimebatur quod tempore regis *sancti Stephani* aui scilicet eiusdem domini *Andree* regis cum *Kesla regina hungarie christianissima* de intrinsecis partibus *Alamanie* fuisset transducta, quidam *Kaal* nomine homo libere condicionis terram liberam consumpsisset *) et *omnis seruitutis experts*

*) assumpsisset?

predecessor fidelis *clerici* eiusdem domini *Andree* regis *Stephani* nomine in officio eiusdem domine regine persistens Hungariam intrasset, et quia temporis rarus haberetur in *Cald* (igy) in Comitatu Castri Suproniensis *libere et absque alicuius condicione* terram et locum cohabitandum elegisset, tandem herentem multo temporis curriculo tempore pie recordacionis *Geysse* regis cum *Laurencius* Comes Comitatus *Castriferrei et Suproniensem* possedisset *), Iobagiones eiusdem castri invidia ducti atramite veritatis deviantes *patrem fidelis clerici*, dicti domini *Andree* regis *Stephani Alykon* nomine calumpnias et falsa alloquentes *Iobagiones Castri et quod unum ex ipsis socium in presencia Laurencii Comitis fore asseruissent vt per hoc ipsius titulum infringere libertatis*, videns autem fidelis *clericus* eiusdem domini *Andree* regis *Stephanus* et *Lampertus* suus frater vterinus quod libertas eorum per eosdem maliciosos Iobagiones prefati castri fuisset, annullata tempore felicis recordacionis *Emerici* regis fratris eiusdem *Andree* regis cum ipse *ducatum tenuisset*, ad ipsius scilicet domini *Andree* regis accedentes presenciam se penitus seruicio eiusdem subdidissent et prout decuisset clientes fideliter seruire cepissent vnde et in illo *conflictu* quam (igy) *in valle Rad* **) idem dominus *Andreas rex aduersus dictura fratrem suum Emiricum* regem habuisset *Lampertus* frater fidelis dicti *Stephani clerici* ibidem usque ad sanguinis effusionem ob sumpme fidelitatis amorem mortem sustinisset nec hoc eidem fideli clerico sufficiens vna mortem fratris sui tradens obliuioni post eundem conflictum cum eodem domino *Andrea* rege in *teutonium* exiens ibique multo anhelancius cepisset seruire, tamen intercetera sue fidelitatis opera quomodo et qualiter Iobagiones prefati Castri libertatem ipsorum infregissent, eidem domino *Andree*

*) Néha két vmegyének egy főispánja; néha pedig két főispánnak egy vmegyéje volt.

**) Hol lehetett ez a Rád völgye?

regi sepius intinisset, Ipse igitur dominus *Andreas* rex postmodum diuina favente clemencia successisset ad regni gubernacula multitudinis fidelis dicti *Stephani* clerici sui seruiciorum tum propter fratris eiusdem mortem tum eci- am propter ipsius fidelitatem ipsum scilicet *Stephanum* clericum in pristinum libertatis titulum restituens *in domum suam regiam recepisset*, vt tam ipse, quam ab eo, *descendentes* de domo et familia regia decetero computabiles haberentur et de propria terra ipsorum *Kyal* (igy) nomine ad quinque aratra sufficiente sibi et suis posteris sua regia auctoritate fecisset restitui, quam roborasset, terram circumquaque cum metis Cuiusquidem, possessionis mete quodammodo in eo priuilegio continentur, Continen- cia siquidem *literarum* ipsius Capituli Castriferrei decan- tabat quod *Dyonisius* filius *Pauli Iacobus* et *Stephanus* filij eiusdem *Dyonisii* de *Kaal* Suprviensis Comitatus abuna parte vero ab altera magister *Petrus* filius *Fredrici* similiter de *Kaal* de eodem Comitatu Suprviensi coram dicto Capitulo Castriferrei personaliter constituti per eosdem *Dyonisium* filium *Pauli Iacobum* et *Stephanum* filios eiusdem oraculo viueuocis confessum extitisset pariter et relatum vt ipsi totam possessionem seu possessionariam porcionem eorum predictam *Kal* (igy) vo- catam *vigore literarum priuilegialium* serenissimi prin- cipis domini *Andree* felicitis recordacionis olym regis Hun- garie per eosdem *Dyonisium* et filios suos *in specie ei- dem Capitulo ostensarum* et demonstratarum ipsos pro- prie contingentem cum omnibus suis vtilitatibus et vtilita- tum eiusdem integritatibus ac quibusuis attinencys prefa- to magistro *Petro* filio *Fredrici* pro duodecim marcis promptorum denariorum grauis ponderis per eundem co- ram eodem Capitulo ipsis plene persolutis vendidissent tradidissent et contulissent, in filios filiorum et heredum per heredes Iure perpetuo ac irreuocabiliter possidere te- nere pariter et habere nullum Ius nullumque dominium vel dominy proprietatem sibi ipsis in eadem reseruando sed omne Ius seu dominium eiusdem in ipsum magistrum

Petrum et suos successores p̄nitus transferend̄b̄ literas eciam premissas dicti domini *Andree* regis ad manus eiusdem magistri *Petri* ad visum ipsius Capituli dedissent et assignassent Quarumquidem omnium premissarum literarum per vtrasque partes coram nobis exhibitarum reuisis continencys prelibati *Nicolaus* et *Stephanus* asseruerunt eomodo, quod predictus *Petrus* filius *Fridel* eo tempore quo premissam possessionem suam *Kaal* ipsis vendidisset filium habuisset superstitem idemque filius suus tandem dudum post premissam vendicionem ab hac luce decessisset Instrumentaque quibus mediantibus ipse *Petrus* prelibatam possessionem *Kaal* a domino *Karolo* rege obtinisset, simul cum omnibus bonis et rebus ac alyis possessionibus eiusdem *Petri* ad manus ipsius magistri *Iohannis Chuz Bani* deuenissent, predicti vero *Dyonisius* filius *Pauli* ac *Iacobus* et *Stephanus* filij sui qui vt premittitur totam possessionem seu possessionariam porcionem eorum *Kaal* vocatam dicto *Petro* premissis duodecim marcis denariorum vendidissent successores prelibati *Stephani* clerici in tenore priuilegy ipsius domini *Andree* regis nominati existerent et super hys se ad veridicam attestacionem vicinorum et conmetaneorum comprouincialiumque Comitatum Suproniensis et Castri ferrei nobilium *conmuni Inquisicione* mediante fiendam, submittere presto essent et parati, quibus perceptis quia predictus *Demetrius* procurator eorundem actorum prelibatum *Petrum* filium *Fredel* eo tempore quo vt premittitur premissam possessionem *Kaal* ipsis filiis *Andree* vendidissent filium superstitem non habuisse premissaque Instrumenta quibus mediantibus idem *Petrus* ipsam possessionem a dicto domino *Karolo* rege dinosceretur optinuisse ad manus ipsius magistri *Iohannis* non deuinisse nec apud manus eiusdem existere, predictos eciam *Dionisium* et filios suos successores predicti condam *Stephani* clerici non esse sed eundem *Stephanum* ab hac luce absque heredibus vtriusque sexus decessisse et ex eo ipsum *Stephanum* clericum successorem ac superstites

non habere, et sic eandem possessionem regie collacioni pertinere debere asserebat et super hys omnibus eosdem magistrum *Iohannem* et filios suos modo simili ad attestacionem vicinorum et conmetaneorum conprovincialiumque suorum nobilium predictorum Comitatum benivole comittebat nosque ad rescendam veritatem premissorum inter easdem partes regios et vestros homines transmitti consuetudo regni commendabat, pro eo, vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus, vestros detis homines *pro utrisque partibus* pro testimonys fidedignos, quibus presentibus, *Paulus de Wilche* vel *Iohannes* filius eiusdem, aut *Iohannes* filius *Sandur de Ladon* seu *Paulus de Domyania* siue *Nicolaus* filius *Laurentii de Byk* sin *Vinchlou* de eadem pro parte dictorum actorum, Item *Iohannes* filius *Alexandri de Syrak* vel *Iohannes* filius *Boda de Gench* aut *Petrus de Paty* seu *Nicolaus* filius *Sander de Byk* siue *Michael* filius *Iohannis* de eadem sin *Konya de Kuchk*, pro parte predictorum in causam attractorum alys absentibus homines regy in quindenis festi beati Mychaelis archangeli proxime venturi ad faciem prelibate possessionis *Kaal* vicinis et conmetaneis suis universis legitime inibi conuocatis et partibus uel earum legitimis procuratoribus presentibus accedendo primo ab eisdem uicinis et conmetaneis dicte possessionis, demum vero a nobilibus conprovincialibus ac ab alys cuiusuis status et condicionis dictorum duorum Comitatum hominibus per partes illuc conuocandis et congregandis ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque domino nostro regi et suo sacro dyademati conseruandam, amore fauore et odio cuiuslibet partis posttergatis deum habendo pre oculis absque scrupulo cuiuslibet falsitatis super eo utrum prefatus *Petrus* eo tempore quo ipse premissam possessionem *Kaal* ipsis filys *Andree* vendidisset filium habuerit superstitem idemque filius suus tandem dudum post premissam vendicionem dicte possessionis ab hac luce decesserit. Instrumentaque quibus mediantibus iam dictus *Petrus* predictam posses-

sionem a dicto domino *Karolo* rege obtinuisset, ad manus dicti magistri *Iohannis* deuenierint dicti eciam *Dyonisius* et filij sui successores prelibati *Stephani clerici* extiterint, aut prescriptus *Petrus* filius *Fredel* eo tempore quo premissam possessionem *Kaal* ipsis filijs *Andree* vendidisset filium non habuerit superstitem dictaque Instrumenta quibus mediantibus dictus *Petrus* ipsam possessionem ab ipso domino *Karolo* rege obtinuisset, ad manus dicti magistri *Iohannis* non deuenierint, ydem eciam *Dyonisius* et filij sui successores prelibati *Stephani clerici* non extiterint, sed idem *Stephanus* dudum ab hac luce absque heredibus vtriusque sexus decesserit et sic ipsa possessio *Kaal* de Iure regie collationi spectare et pertinere debeat sciant et inquirant meram et omnimodam ueritatem et post hec ipsius *communis Inquisitionis* seriem vt fuerit expediens ad octauas festi beati Martini confessoris similiter nunc affuturi domino nostro regi fideliter rescribatis, *Datum in Vyssegrad* duodecimo die termini prenotati anno domini M^{mo} CCC^{mo} LXX^{mo} secundo: quia autem prefati filij *Andree* iudicium trium marcarum dupplatarum nunc nobis et parti aduersae persolvere debentes non persoluerunt, Ideo in eisdem octauis cum dupplo persolvere teneantur, datum ut supra.“